

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Lipca. — Rok 1841.  
Piątek.

№ 179.

Jutro, ŚŚ. 7 Braci Męczenników.

Dnia <sup>13</sup>/<sub>25</sub> Czerw: r. b. o godz: 11tej z rana, odbyła się w *Kaliszu* Uroczystość odkrycia Pomnika wzniesionego z Najwyższego rozkazu, na pamiątkę powtórnej w tem mieście bytności Jego Król: Mości FRYDERYKA WILHELMA IIIgo Króla Pruskiego i połączenia tamże w obozie Wojsk Cesarsko-Rossyjskich i Królewsko-Pruskich. Obchód tej Uroczystości dopełnionym został w obec JO. Xięcia WARSZAWSKIEGO Hrabiego Paskiewicza Erywańskiego, Jenerał-Feldmarszałka, Namiestnika Król: Świetny orszak Jego Xiążęcej Mości składał się z znakomitej liczby Jenerałów, wyższych i niższych Oficerów, tak Wojsk Cesarsko-Rossyjs; iako też Królewsko-Pruskich, którzy na ten solenny obchód umyślnie z Pruss przybyli. Wszystkie oddziały Wojsk Cesarskich, piechoty, jazdy i artylleryji, na około *Kalisza* konsystujące, i na tę Uroczystość zebrane, stały pod bronią. Wiele znakomitych Osób i licznie zgromadzony z miasta i okolic Lud, były świadkami odbytej uroczystości. Na 4ch stronach Pomniku umieszczone napisy w języku Rossyjs; które w dosłownem tłumaczeniu są następującej treści:

*Na iednej stronie:*

Wiernemu Przyjacielowi i Sprzymierzeńcowi  
CESARZÓW WSZECH ROSSJI  
Alexandra Igo i Mikołaja Igo  
Królów Pruskiemu Fryderykowi Wilhelmowi IIImu.

*Na drugiej:*

25 Marca 1813 roku,  
Fryderyk-Wilhelm III Król Pruski  
w *Kaliszu* zawarł  
z Cesarzem Wszech Rossji Alexandrem Izym  
przymierze dla oswoobodzenia Europy.

*Na trzeciej:*

31 Sierpnia 1835 roku,  
Powtórne połączenie Rossyjskich i Pruskich Wojsk pod *Kaliszem*, po 20-letnim pokoju utrwalonym ich zwycięstwami, odbyte w obecności Cesarza Wszech Rossji MIKOŁAJA Igo i Króla Pruskiego FRYDERYKA WILHELMA IIIgo.

*Na czwartej:*

Niech błogosławi Wszelchomny BÓG przymierze i

przyjaźń Rossji z Prussami dla pokoju i pomyślności obu Narodów i dla postrachu wspólnych ich nieprzyjaciół.

Na posiedzeniu Towarzystwa *Nowej Resursy* w dniu 22 z. m., obrani zostali na rok 1841/42: Dyrektorem teje Resursy JW. Simeon Werner Referendarz Stału; Członkami Komitetu: WW. *Mintler F. K., Bzderow, Koziarowicz, Braun, Hirschendorf, Heurich, Neuman Samuel, Pusch.* — Jedną z rzadkich osobliwości, które obecnie *Warszawa* posiada, iest *Rys* przez niektórych Autorów *ostrowidzem* nazywany; żywy, oblaskawiony, nader piękny: niewiadomo iednak dla czego przez Publiczność tutejszą mało bywa odwiedzany, bo niepodobna sądzić ażeby do woli każdego zostawioną składką a do tego na cel tak szlachetny, na *wsparcie biednych* przeznaczoną, iakąkolwiek przeszkodą w tej mierze stawać się mogła. *Rys* iest w Europie najokazalszem z rodzaju *kotów*, a przeto najdroższem zwierzęciem, które, szczęście dla nas, wynikło zupełnie w okolicach ludnych naszej części świata; utrzymało się tylko w niektórych górach i w najrozleglejszych lasach. Ze względu na wzrost, siłę a nawet i ubarwienie, iest to *lampart europejski*; należy iednak do tego oddziału *kotów*, który odznacza się krótkością ogonu i piórkami zdobiącemi uszy. Niszczy on większą zwierzynę, iako to głuszcze z pomiędzy ptaków i saroy którym na grzbiecie z drzew, iak mówią, spada, trzymając się pazurami swojej zdobyczy, dopóki tej w najszorsty sposób nie zamorduje. Chowając młodego z gniazda wziętego, można go tak oswoić, iak widniemy oswoione lamparty, tygrysy i t. d. Przed kilkunastu laty Hr. *Tyzenhaus* znakomity Naturalista w Litwie, chował dosyć długo 2 rysie, które parzyły się nawet, lecz w nieprzytomności Właściciela karmione mięsem z padłego na zarazę bydłęcia, oba zdechły. Ten, którego widzimy w dziedzińcu Dobroczynności pochodzi z Wołynia, i już przeszło rok w stanie oswoicenia żyje. Ma przy sobie Kraka z którym wychował się razem. Patrząc na wzajemne ka-

resy tych dwojga zwierząt, przychodzą na pamięć owe przykłady rzadkiej przyjaźni zawartej pomiędzy lwem a rzuconym mu do klatki pieskiem. Srogi ryś taką ma słabość dla krotofilnego towarzysza swojej niewoli, że iedząc mięso pozwala swolnemu krukowi wyrwać ie sobie z paszczy. Byłem świadkiem wielu uciecznych scen z tego powodu, które ciekawszami będą widziane niż opowiedziane. Jest ieszcze ich towarzyszem *chytry lis*, który dopiero w Warszawie zapoznał się z rysiemi i krukiem. Chociaż to wszystko i łakome i drapieżne, zgadza się iednak z sobą, bo ma zawsze dostatek żywności. Ale czemuż z naoczmem poznaniem tych zwierząt nie pośpieszyć zwłaszcza dzieciom, które tylekroć powtarzają bajkę o kruku i lisie i t. p., a tego obojga nigdy nie widziały, rysia zaś żywego może i nigdy nie zobaczą, bo to niegdys polspolite zwierze w Polsce, dziś uważać należy prawie za wyteplone w tym kraju i tylko czasem postrzegać się daie w dużych lasach w *Augustowskim*. Bezpieczeństwo przy oglądaniu rysia w Dobroczyńności, iest zupełne. Wchodzi do iego komórki tylko ten Chłopiec, który go wychował i który dotąd go opatruie. Życzycy wypadało ażeby chował się iak najdłużej; byłoby howiem rzeczą ważną dla nauki, postrzegać zmiany z postepem wieku w iego ubarwieniu zachodzące, a które mozeby okazały się iedyną przyczyną uznawania wiecej nad ieden, gatunków tych zwierząt. *A. W.* — Kilka temu tygodni Żona Ogrodnika w Warsz. porodziła Córke, a w 4 dni później Syna. Te Bliźniaczki są zdrowe i w tych dniach zostały ochrzczone. — Skład nut muzycznych Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senator: Nro 460, odebrał nowy transport, mianowicie *Bertiniego* 2 Nokturny na fortep.; dz: 130, Nr *Iszy* i 2gi, po zł. 4. *Döhlera*, Diwertis: na fortep.; dz: 33, zł. 8. *Herza*, Rondo Bolero, dz: 116, zł. 5. Tegoż 2 Ballady bez słów na fortep.; dz: 117, Nrów 2, po zł. 5. Tegoż 3 Siostry (3 fantazje) na fortep.; dz: 118, Nrów 3, po zł. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, i wiele innych. — Wyszedł z druku Nr 26ty *Ziemianina*, tygodni: roln: technolo.; mieści: O uprawie gruntu mokrego gliniastego, czyli iłu zimnego. Jak można powiększyć dochód z drzewa, w mokrych olszowych ni-

zinach? Nowe dzieła rolniczo-przemysłowe. Nowy sposób robienia mąki z kartofli. W Nrze tym, kończącym półroczną część tego Pisma, zamieszczony iest Spis przedmiotów; prenumerata iak zwykle wynosi: na prowincji na wszystkich Urzęd: i Stacjach poczto: półrocznie zł. 15, rocz: zł. 36; w Warsz: w Kantorze Gł: i w Księg:, półro: zł. 12, rocz: zł. 24. — *Józef Stankiewicz* Medyko-Chirurg, Radca Dworu, przeniósł mieskanie z ulicy Konwiktorskiej do domu Pana Trylskiego (dawniej Doktora Fiałkowskiego), przy ulicy Święto-Jerskiej pod Nr 1777; gdzie przyjmuie zasięgających rady iego do godziny 8mej z rana, i od 4tej z południa. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono: od małego Adolfa z Wołynia zł. 2 dla Dobroczyńności. Zł. 2 od J. W. dla moralnie zaniedban: dzieci. Po zł. 5 od Wiktorji i Marcjanny, młodszych, za lenistwo, nieposłuszeństwo i niewypranie bielizny dziecinnej, dla ubogich; oraz znalezione przez J. R. gr. 15. — Biuro Komisarza Policji Wykonawczej Cyrkułu 3go, przeprowadzone zostało z domu Nro 493 przy ulicy Miodowej, pod Nr 489 lit: B, przy ulicy Długiej. — Wczoraj na drugie widowisko P. *Averino*, przybyło więcej widzów niż pierwszym razem, a zadowolenie było powszechne; przywołano Wszystkich. Po *Losie na Loteryję* przywołany JP. *Maiewski*.

Jak w *Pabianicach* (o czem doniesiliśmy), również w mieście Łodzi wszyscy tameczni mieszkańcy z radością witali zwiedzającego toż miasto JO. Xcia Namiestnika, który oglądał tameczne rozmaite wyroby, niektóre zakupił i oświadczył zadowolenie. Prezydent i znakomiti Fabrykanci zostali wezwani do obiadu Xięcia Jmci. Toż miasto uroczyscie obchodziło zaszczytne dla niego postanowienie Rady Administr: policzenia w rzęd miast Gubernjalnych. Ludność iego iuż składa się z 20,000 dusz.

Z Krakowa. — Roboty około Teatru starego w przeszłym ieszcze miesiącu rozpoczęte, idą z pośpiechem. Rząd nabył po Starościu *Brzegoskim* dawny Teatr na placu Szczepańskim, i dla odnowienia takowego na większą skalę, polecił zakupić przyległą temuż kamienicę. Tym sposobem *Kraków* będzie iuż w posiadaniu pięknej widowni, na które

mu od tyłu lat zbywało. Jest nadzieia, że widowiska zimowe, rozpoczną się już w odnowionym teatrze.

*Anglja.* — Pułkownik *Paslej* wkrótce znowu użyje eksplozji 700 funtów prochu, dla rozsądzenia szczątków okrętu *Król Jerzy*, zalegających przystęp do *Spitehid*.

*Francja.* — 26go z. m. odbył się pogrzeb Deputowanego *Garnier Payes* (Garnje Paże); przeszło 12,000 osób składało orszak; mimo to spokojność nie została naruszona. Władza potajemnie jednak przedsięwzięła środki ostrożności. — Zmarły *P. Herryer* (Berje) wstąpił się obroną Marszałka *Nej*. — Xiążę *Nemours* (Nemur) za powrotem z *Afyki* nieco był słaby, ale teraz przywrócony jest do zdrowia. — Nowy Balet p. t: *Gisella*, który 23go z. m. był dany w *Paryżu*, podobał się nadzwyczajnie.

*Niemcy.* — Stany *Hannowerskie* na posiedzeniu 18go z. m. uchwałyły aby *Israelci* nżywali równych praw cywilnych z *Chrześcijanami*; odrzucono jednak wniosek względem małżeństw mieszanych. — W *Hamburgu* znaczne czynią przygotowania do uroczystości muzycznej, która miała odbywać się w dniach 4, 6 i 8 b. m. Orkiestra i Śpiewacy składają się mieli z 900 osób. Tamże na przedmieściu *Sgo Pawła* budują Teatr przeznaczony tylko do oper. Będzie miał nazwę *Terpsykory*. — Z *Kolonji* donoszą pod dnieniem 29tym z. m., że zrana o godz: 5tej okropna burza nawiedziła to miasto, w skutek której piorun trząsł i zapalił wieżę staroego Kościoła *S. MARCINA*. — Na miejsce zamordowanego Biskupa *Warmińskiego*, został przez Kapitułę tameczną z czterech Kandydatów podanych przez Króla, wybrany Sufragan tameczny *Józef Geritz*.

*Turcja.* — 6000 *Arnautów* miało przejść ze służby tureckiej na stronę *Mehmeda Alego*. Armja egipska zgromadzona jest pod *Mansurą*. *Ibrahim* Basza dowodzi. — Ostatni Mameluk 60cioletni *Soliman* Aga który ucieczką schronił się od sławnej rzezi mameluków, a później został powiernikiem *Mehmeda*, rozstał się z tym światem.

*Rozmaitości.* — *Milton* ozdoba literatury angi, otrzymał za rękopism *Utraconego raju*, tylko 400 zł., a to w 2ch ratach; lecz *P. Hoyle* Autor dziełka o *wieżie*, po sprzedaniu pierwszej edycji, otrzymał jeszcze od księgarza 400 dukatów. — Ekonom przybywszy pierwszy raz do stolicy, wyczytał na tablicy napis: »Tu są do wynajęcia konie, Nr 1778.« »Ej do licha! zawołał Ekonom, kiedy w jednym domu tyle jest koni, ileż ich musi być w całym Mieście!« — Towarzystwo nowo utworzone w *Ameryce*, uchwaliło co następuje: »Towarzystwo nie przyjmuje więcej członków, iak tylko tyle ile salon może zmieścić osób. Kiedy który z członków chce być rozsądniejszym od swojego kolegi, zostanie z towarzystwa usunięty. Uroczystość Nowego roku dwa razy do roku będzie obchodzoną.« — Opera włoska przyszłej zimy w *Paryżu* przedstawioną będzie w teatrze *odrodzenia*; a drugi teatr *francuzki* zostanie urządzony w *Odeonie*. — Panna *Tagljoni* przybędzie do *Sztokholmu* w Sierpniu; zamówiono ją do 6cin reprezentacji. Pierwszy raz od 23ch lat odwiedza swój kraj rodzinnny. — Dziesięcio-letni *Rubenstein* rodem z *Petersburga*, zadziwia teraz swym talentem nadzwyczajnym; już i w *Paryżu* dał się słyszeć, a Znawcy równają go z najdoskonalszemi Wirtuozami Fortepjanu.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bielski Dyon: Prezes Trybunału z Łomży; Boduszynski Ign: Asesor Sądowy z Krakowa; Błaszczynski Józ: Komisarz Obwodu z Piotrkowa; Kaufman Jenerał z Płocka; Uszakow Pułkownik Lejb Gwardji z Gubernji Krakowskiej; Fok Pułkownik z Łowicza; Ostaszewski Józ: Oby: z Gołoszczyzny; Sobolewski Alexan: Oby: z Gąsówka; Ziemecki Ant: Dzie: z Trzylatkowa; Wyrzykowski Józ: Dzie: z Panoszewa; Starzyński Ignacy Dzie: z Cedrowie; Linowski Ant: Dzie: z Piescideł.

#### DONIESIENIA.

OSOBA przybyła z za granicy, posiadająca sposób bardzo prędkiego i nader zbliżonego do natury malowania kwiatów i owoców, tudzież przenoszenia sztychunków i pozłacania na szkłe, drzewie i porcelanie, malowania olejno na szkłe, na axamicie; dwoiaki sposób przerabiania czarnych sztychunków na malowidła olejne, oraz naśladowania marmuru i najpiękniejszych porcelan złoconych; życzy sobie udzielać tej sztuki, zapewniając dobre nauczzenie w kilkunastu lekcjach, i spo-

dziewa się, że Szanowni Amatorowie sztuk pięknych, zechcą ją zaszczyścić swoją bytnością dla zobaczenia wzorów na to przygotowanych. Wiadomość w Sklepie Korzennym P. Grabowskiego przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 404.



**KAMIENICA** masyw murowana o 2ch piątrach, z rozległym zamieszkaniem i zabudowaniem w Mieście Łowiczu, w Ryнку Staroego Miasta pod Nrem 225 położona, jest z wolnej ręki do sprzedania; długi iakie na tej Posesji cięża, gdyby nabywa nie życzył ich przyjąć, mogą być przy wyliczeniu summy spłacone. Maiący chęć nabycia, może się zgłosić do Właściciela w teje Kamienicy mieszkaiącego.

W dniu 7 b. m. o godzi: 5 z połud: idąc na Pragę przez Most, zgubiony został **PULJARES** czerwony, w którym znajdowały się rozmaite **REWERSY, WEXLE** i **RACHUNKI**, a mianowicie: Iszy na złp. 240 przez Kuracego; 2gi p. **Liperta** na zł. 80; 3ci p. **Czaplickiego** na zł. 63; 4ty p. **Ratnera** na zł. 1.500 na rzecz **Wajnberga**; 5ty p. **Dawidsohna** na rzecz **Sołowejczyka** na zł. 1.533 gr. 20; 6ty p. **Kaczynskiego** na rzecz **Rotenberga** na zł. 350 wystawione; oprócz innych których pamiętać nie można; Łaskawy znalazca raczy oddać przy ulicy **Orlej** pod Nr 803, do **Wajubergera**, za nagrodą zł. 20, gdyż z takich korzystać nie może, bo zastrzeżenie gdzie należy nastąpiło.



**Fabryka** Kapeluszy słomkowych należąca dawniej do **Gołembiewskiego**, w domu **Mokronoskich** pod Nr 412, przy ulicy **Krakowskie Przedmieście**, dalej w tymże miejscu pozostała. Terazniejsza Właścicielka poleca się względem Szanownej Publiczności, i starać się będzie życzenia akuratnie wypełniać. W teje fabryce jest potrzebna Osoba dobrej konduity, usposobiona zupełnie do robienia Strojów.

Z przyczyny wyjazdu, w Kamienicy nowo wystawionej przy **Placu Grzybowski** zwanym, pod Nr 1100, są każdego czasu na 2m piątrze 4 **POKOJE**, z **KUCHNIĄ, PIWNICĄ, SIAJNIĄ** i **WOZOWNIĄ**, do wynajęcia.



W dniu 11 b. m. (w Niedziele) o godzi: Iszrej z południa w **Folwarku Alexandrów** a dawniej **Węglowizną** zwany, obok wsi **Służewa** pod **Królówką** położonego, odbywać się będzie **Licytacja** na sprzedaż **KRÓW** dojnych i **Jałowizny**; z wolnej zaś ręki maiącemu chęć nabycia całej **Holenderni**, również w powyższym terminie odstąpiona być może.

W dniu 4 b. m. i r. **Staroz: Mojżesz Łaski** zakończył życie doczesne, zostawivszy po sobie małoletnie Dzieci. **Podpisany** iako najbliższy **Krewny** zmarłego, uczynivszy potrzebne kroki, i przedstawienie do właściwej **Władzy Sądowej** względem ustanowienia **Opieki**

na małoletnimi dziećmi, mam sobie za obowiązek ostrzedz Osoby interesowane, iżby wszelkie należitości **Łaskiemu**, z **Wexłów, Rachunków, Zastawów** i t.p. przypadaiących, tylko na ręce prawnie ustanowić się mającego **Opiekuna**, wypłacili; wszelkie bowiem pokwitowanie innej iakiejby osoby, uważane będzie za nieważne.

*L. B. Kamioner.*

**KSIĄZKA** Legitymacyjna **Bronisławy Kwiatkowskiej**, zaginęła; znalazca raczy oddać do **Cyrkułu 3go**.

**Młodzieniec** zyczący sobie poświęcić się **ZAWODOWI APTEKARSKIEMU**, jest żądany do **APTEKI** na prowincję. Wiadomość w **Składzie Materjałów Aptecznych Wgo Galle** przy ulicy **Senatorskiej**, przeciw **OO. Reformatów**.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna **Ewy Dziedzickiej**, zaginęła; Znalazca raczy oddać do **Cyrkułu 3go**.

### 50 ZŁOTYCH NAGRODY.

Dnia 8go b. m. zgubiono **SAKIEWBĘ** perełkami robioną, z srebrną klamerką, w której znajdowało się 6 **Imperjałów** w złocie, 4 **Ruble** i kilka zł tych drobne. Łaskawy znalazca raczy oddać, za powyższą nagrodą, pod Nr 434 na 3cie piątro przy uli: **Kraki-Przedm:**

**Z Kantoru Zleceń przy uli: Wierzbowej Nr 473.**

W **Hotelu Lipskim** pod Nr 603, przy ulicy **Bieląskiej**, stoi **LANDKUCZER** przybyły z Niemiec, i życzy zabrać z sobą **PASSAZERÓW** do **Poznan**a, **Berlina** lub **Wrocławia**; ma parokouny **Kocz** z **fordkiem** porządny; wyjeżdża w **Niedziele**. Blizsza wiadomość u **Szwajcara** w bramie.

*Hahn.*

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 18.  
**TEATR WIELKI.** **Teatr 37 raz Kretosz.** 3cie widowisko **Akrobaticzne.**

Dziś **STATEK PAROWY** kursować będzie do **Bielan**, gdyż woda na **Wiśle** znacznie przybiera.

Jutro w **Ogródzie Rembaczewskiego** na **Lesznie**, **Śpiewacy Styryjscy Koszak, Brauswetter** i **Baldes**, grać i śpiewać będą z towarzyszeniem **cytry** i **gitary**. Tamże dostać można **Kurcząt, Raków** wyborowych, i wszelkich **Napoiów**. **Obstalunki** przyjmują się. **Chojnacki.**

Dziś w **Ogródku Zielonym** przy ulicy **Mokutowskiej**, **JP. Rajczak** w **Kwintecie Kubelki**, grać będzie na **Trąbce Chromatycznej**; przytem dostać można **Raków, Szparagów**, i różnych **Potrav** i **Napoiów**.

Dziś **Panny Langer** grać i śpiewać będą w **Czarnym Ogródku** u **Pana Szulca**, przy ulicy **Czarnej**.

Dziś w **Kawiarni** w domu **d. Baroka** obok **Poczty** i **rogu Trębackiej** Nr 420, **Panny Ensmann** grać i śpiewać będą.

Jutro w **handlu Maiewskiego** na **rogu ulicy Sowiej** i **Budarskiej**, **Śniadanie: Jesiotr z roż., Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin, Karaś, Węgorz, Zupa szczawio., Chłodnik, Kalafjory, Kurczęta, Raki, i różne Potrawy mięsne.**